
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
PROVINCIA DI NOVARA 

POLIZIA LOCALE 
Via Matteotti 15, CAP. 28060 - TEL 0321-55113 -  FAX 0321-550002 

CODICE FISCALE 80013960036 – P. IVA 00467930038 
 

DETERMINAZIONE N. 6 del 06/11/2017         Reg. Pubbl. n. 472 del 07/11/2017 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per prove di tiro a segno. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, come per gli anni precedenti, si ritiene necessario provvedere ad 
effettuare le esercitazioni di tiro a segno presso il Poligono Nazionale di Novara; 

Visto il preventivo del Tiro a Segno Nazionale di Novara, che con nota del 12/10/2017 
richiede per l’anno in corso: 
- corso base e rilascio dell’attestato di frequenza al tiro, per ciascun operatore, € 55,00 
- iscrizione UTIS per l’anno in corso, per ciascun operatore € 13,00 
- ciascuna prova per l’Agente Valerio Sindaco € 35,00; 

Considerato che per ogni prova di tiro sono comprese n. 100 cartucce, n. 1 bersaglio 
regolamentari per tiro dinamico, l’uso di cuffie antirumore regolamentari e obbligatorie per 
il tiro, l’uso di occhiali protettivi obbligatori e l’uso della linea di tiro per un’ora; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 dettante la disciplina sulle “Determinazioni a 

contrarre e relativa procedure” 
- il combinato disposto dell’art. 109 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” secondo i quali la materiale 
assunzione degli impegni di spesa mediante determinazioni spetta ai responsabili di 
servizio; 

- il regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
- il  Decreto di nomina sindacale a Responsabile del Servizio; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

  
 
Dato atto: 

• che l’oggetto della presente determina di impegno non rientra nella disciplina 
prevista dall’art. 26 comma 3 della Legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto 
beni e servizi; 

• che anche sul MEPA non sono state rinvenute offerte di servizi aventi le 
caratteristiche e condizioni ritenute confacenti con le necessità 
dell’amministrazione; 

• che trattasi di spesa obbligatoria non differibile né suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi e che non occorre l’indicazione del codice CIG in quanto la presente 
determinazione non rientra nell’ambito di operabilità delle norme sulla tracciabilità di 
flussi finanziari; 

• che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio; 

 
 
 



 
DETERMINA 

 

1) Di assumere impegno di spesa per le esercitazioni di tiro presso il Poligono Nazionale 
di Novara che verranno effettuate dal personale di Polizia Locale in servizio presso questo 
Ente; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 200,00 sul bilancio di previsione 2017-2019 
esercizio finanziario 2017 capitolo 03.01.1.1269/99 ;  
 
3) di liquidare e pagare l’importo dovuto, previa apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 
D.U.R.C. e previa verifica dell’esecuzione a regola d’arte delle lavorazioni in affidamento; 
 
4) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 
rispetto della normativa vigente in materia; 
 
5) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i. 
     

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Vice Comm. Fabrizio Munaron   

 
 
_______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4°, D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto 
Responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa, per cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
Granozzo con Monticello, lì 06/11/2017 
                  
 
                                                                             Il Responsabile Servizio Finanziario 
                             (Barbaglia Ivana) 
 
 

                                                                                              _____________________________________________________ 


